
Página: 1 / 3

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

121/2023

Rua Dr José de Miranda Ramos, 455 - Centro

PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ
83.009.860/0001-13 (49) 3441-8500

89820-000 - Xanxerê
298/2023

Data do Processo: 11/12/2023

Pregão presencialESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS REVISÕES E RECARGAS DE EXTINTORES DE INCÊNDIO E REVISÃO,
FORNECIMENTO E INSTALAÇÕES DE EXTINTORES DE INCÊNDIO PORTÁTIL PARA SEREM UTILIZADOS NAS
INSTALAÇÕES E VIATURAS DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA EM XANXERÊ E DEMAIS
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO. BEM COMO MATERIAIS PREVENTIVOS DE INCÊNDIO PARA A MANUTENÇÃO E
ADEQUAÇÃO DOS PAVILHÕES DO PARQUE DE EXPOSIÇÕES ROVILHO BORTOLUZZI PARA A REALIZAÇÃO DA
EXPOFEMI 2024 E DEMAIS ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NESTE EDITAL.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 1/2023

PARECER DA COMISSÃO

Dando início a sessão, o Pregoeiro recebeu os envelopes de proposta e documentação de habilitação (envelopes 01 e
02).  Protocolaram  envelopes  os  proponentes:  SOLANGE  RODIGHERI  BORTOLI  40.559.124  MEI
e  EXTINTORES XANXERE LTDA ME, Na análise dos documentos de credenciamento nada de irregular foi constatado. O
Pregoeiro  então  solicitou  a  todos  os  presentes  que  verificassem  a  inviolabilidade  dos  envelopes  de  proposta  e
documentação. Depois de esclarecido as formas de procedimento do Pregão Presencial, o Pregoeiro determina a abertura
dos  envelopes  contendo  as  propostas  financeiras  das  empresas.  Foi  verificado  que  as  propostas  apresentadas  pelos
proponentes estão em conformidade com as exigências do Edital e que os preços ofertados estão de acordo com o preço
máximo previsto no Edital supra citado. O pregoeiro esclarece que o item 01 é somente extintor novo. O representante da
empresa SOLANGE RODIGHERI BORTOLI solicita desclassificação no item 08 por ter  cotado preço inexequivel  (erro de
digitação),  sendo  aceito  pelo  pregoeiro.  Declarou-se  aberta  a  sessão  para  proceder  os  lances  verbais  de  acordo  com
histórico  dos  lances  anexo  ao  processo.  Passou-se  o  exame  da  documentação  apresentada  e  verificou-se  que  os
proponentes  melhores  classificados  cumpriram  com  os  requisitos  de  habilitação  definidos  no  Edital.  O  Pregoeiro  declara
como vencedores os proponentes abaixo relacionados. O Pregoeiro informou que havendo intenção de interpor recurso os
proponentes  devem  manifestar-se,  lavrando-se  em  ata  o  motivo  e  abrindo-se  o  prazo  recursal.  Não  houve  intenção  de
recurso.  O pregoeiro declara encerrada a presente sessão para posterior  análise do processo pela Controladoria Geral  e
homologação dos vencedores, pelo Prefeito Municipal, Sr. Oscar Martarello.

Reuniram-se no dia 30/01/2024, as 09:00 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 310/2023, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 298/2023 na modalidade de
Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço
e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Participante: SOLANGE RODIGHERI BORTOLI

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 REVISÃO E RECARGA PARA EXTINTORES PQS BC 1KG 15,000 UND 59,0000 885,00

2 REVISÃO E RECARGA PARA EXTINTORES PQS BC 4KG 280,000 UNI 28,0000 7.840,00

3 REVISÃO E RECARGA PARA EXTINTORES PQS BC 6KG 91,000 UNI 29,0000 2.639,00

4 REVISÃO E RECARGA PARA EXTINTORES PQS BC 12KG 30,000 UNI 56,0000 1.680,00

5 FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE EXTINTOR DE
INCÊNDIO PORTÁTIL - PQS ABC 4KG, INCLUINDO
SUPORTE DE PAREDE E SINALIZAÇÃO EM
CONFORMIDADE COM A NORMA

50,000 UND 136,0000 6.800,00

6 FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE EXTINTOR DE
INCÊNDIO PORTÁTIL - PQS ABC 6KG, INCLUINDO
SUPORTE DE PAREDE E SINALIZAÇÃO EM
CONFORMIDADE COM A NORMA

52,000 UND 139,9000 7.274,80

7 REVISÃO E RECARGA EM EXTINTOR CO2 4KG 88,000 UNI 59,0000 5.192,00

9 REVISÃO E RECARGA EM EXTINTOR AP 10 LTS 40,000 UND 29,0000 1.160,00



Página: 2 / 3
10 REVISÃO E RECARGA EM EXTINTOR ABC 2KG 5,000 UND 55,0000 275,00

11 REVISÃO E RECARGA EM EXTINTOR CO2 6KG 20,000 UND 66,0000 1.320,00

12 EXTINTOR NOVO PÓ QUIMICO PQS – 4KG 50,000 UND 119,0000 5.950,00

13 RECARGA DE EXTINTOR PÓ QUIMICO PQS - 4KG 50,000 UND 28,0000 1.400,00

15 BLOCO AUTÕNOMO DE ILUMINAÇÃO DE EMERGÊNCIA –
LED ALTO BRILHO MÍNINA 300 LUMENS

52,000 UND 62,0000 3.224,00

17 LUMINÁRIA DE BALIZAMENTO (BLOCO AUTÔNOMO)
DIMENSÕES MÍNIMAS 16X25CM COM INSCRIÇÃO “SAÍDA”
COM SETA NA COR VERDE.

40,000 UND 22,0000 880,00

18 BLOCO AUTÔNOMO DE ILUMINAÇÃO DE EMERGÊNCIA –
LED ALTO BRILHO TIPO FAROLETE MÍNIMO 2000 LUMENS.

20,000 UND 89,9000 1.798,00

19 LUMINÁRIA DE SINALIZAÇÃO DE ABANDONO DE LOCA
(BLCOO AUTÔNOMO) MÍNIMO 32X50 COM INSCRIÇÃO
“SAÍDA “NA COR VERDE, DE USO CONTÍNUO

34,000 UND 160,0000 5.440,00

20 PLACA FOTOLUMINESCENTE PADRÃO ABNT MÍNIMO
16X25CM PCTOGRAMA E “SETA DIREITA”.

50,000 UND 13,0000 650,00

21 PLACA FOTOLUMINESCENTE PADRÃO ABNT MÍNIMO
16X25CM PCTOGRAMA E “SETA A ESQUERDA”.

50,000 UND 13,0000 650,00

55.057,80Total do Participante:
Participante: EXTINTORES XANXERE LTDA.

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
8 REVISÃO E RECARGA EM EXTINTOR AP 75 LTS 7,000 UNI 215,0000 1.505,00

14 PLACA FOTOLUMINESCENTE 20X20 COM INSCRIÇÃO
“EXTINTOR”

50,000 UND 14,5000 725,00

16 LUMINÁRIA DE SINALIZAÇÃO DE ABANDONO DE LOCAL
(BLOCO AUTÔNOMO) DIMENSÕES MÍNIMAS 16X25CM,
COM INSCRIÇÃO “SAÍDA” NA COR VERDE.

27,000 UND 55,0000 1.485,00

3.715,00Total do Participante:
58.772,80Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Xanxerê, 30/01/2024

PREGOEIRO

JUCIMAR BORTONCELLO

PRESIDENTE

MUNIQUE FRIEDERICH

MEMBRO

GABRIEL ROMERO LIMA DE SOUZA

MEMBRO

GILSON MAURICIO GONÇALVES

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:



Página: 3 / 3

SOLANGE RODIGHERI BORTOLI

GILMAR SILVEIRA

EXTINTORES XANXERE LTDA.

MICHELE REGINA GIACHINI GOFFI


